

**Amenajare și dotarea cu
echipamente, utilaje și mobilier a
terenului de joacă la Grădinița
de copii din com. Hrusova, rl.
Criuleni, inclusiv livrare și
montare**

Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrări de amenajare

Valoarea de deviz 2 340 765,95 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Instalarea echipamentelor de joacă pentru copii				
1	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren mijlociu	m3	8,95	101,11 101,11	904,97 904,97
2	CA03D2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betonieră pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	8,95	1 828,44 484,33	16 364,51 4 334,74
3	TsH91A apl	Instalarea aparatelor de joacă pentru copii (numai manopera)	buc	55,00	611,78 611,78	33 648,12 33 648,12
4	TsH91A	Instalarea bănci pe 2 picioare	buc	5,00	653,63 611,78	3 268,17 3 058,92
Total Instalarea echipamentelor de joacă pentru copii						54 185,77

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						41 946,76
		2. Lucrari de montare				
5		Instalarea complexului de joaca pentru copii EBS 030	buc	5,00	3 921,80 3 670,70	19 609,02 18 353,52
6		Instalarea complexului de joaca pentru copii EBS 0121	buc	1,00	7 843,61 7 341,41	7 843,61 7 341,41
7		Instalarea complexului de joaca pentru copii EBS 078	buc	5,00	4 575,44 4 282,49	22 877,19 21 412,44
Total Lucrari de montare						50 329,82
Inclusiv salariu						47 107,37
		3. Utilaj				
8		Complex de joaca pentru copii EBS 030	buc	5,00	82 708,00 0,00	413 540,00 0,00
9		Scena EBS 0121	buc	1,00	128 750,00 0,00	128 750,00 0,00
10		Complex de joaca Karapuz 1	buc	3,00	4 791,00 0,00	14 373,00 0,00
11		Banca cu speteaza EBS 099 Panda	buc	5,00	3 291,00 0,00	16 455,00 0,00
12		Carusel pentru copii Inter Atletica TE 217	buc	5,00	12 792,00 0,00	63 960,00 0,00
13		Complex de joaca EBS 089 Automobil	buc	5,00	29 800,00 0,00	149 000,00 0,00
14		Complex de joaca Arena Kids Set cu obstacole	buc	5,00	12 333,00 0,00	61 665,00 0,00
15		Tabla pentru desen	buc	5,00	3 000,00 0,00	15 000,00 0,00
16		Carusel DNC 04	buc	5,00	9 583,00 0,00	47 915,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
17		Tub cu panouri LLDPE 11000	buc	10,00	7 500,00 0,00	75 000,00 0,00
18		Arcul copiilor intrare	buc	5,00	3 733,00 0,00	18 665,00 0,00
19		Complex gimnastica	buc	5,00	36 800,00 0,00	184 000,00 0,00
20		Automobil cu complex de gimnastica	buc	5,00	33 208,00 0,00	166 040,00 0,00
21		Masa de apa pentru joaca	buc	5,00	1 416,00 0,00	7 080,00 0,00
22		Tarc de joaca	buc	5,00	2 931,66 0,00	14 658,30 0,00
23		Masuta cu Banca	buc	10,00	4 283,00 0,00	42 830,00 0,00
24		Complex de joaca Pikler	buc	5,00	3 250,00 0,00	16 250,00 0,00
25		Clopot	buc	10,00	550,00 0,00	5 500,00 0,00
26		Abac Children Abacus	buc	5,00	2 500,00 0,00	12 500,00 0,00
Total Utilaj						1 453 181,30
Inclusiv salariu						0,00
Cheltuieli directe			lei		1 557 696,89	
Asigurare sociala si medicala			24,00 %		21 372,99	
Transportarea materialelor			9,00 %		131 992,18	
Cheltuieli de regie			11,00 %		161 550,70	
Total			100,00 +		1 872 612,76	
Beneficiu de deviz			5,00 %		93 630,64	
Total			100,00 +		1 966 243,40	

TVA	20,00 %	374 522,55
Total deviz:		2 340 765,9
Inclusiv salariu		5
		132 512,54

Intocmit	<u>(Nova Nivel Grup SRL)</u> (funcția, semnătura)
Verificat	<u>(Primaria Hrusova)</u> (funcția, semnătura)

**Amenajare ;i dotarea cu
echipamente, utilaje si mobilier a
terenului de joaca la Gradinita
de copii din com. Hrusova, rl.
Criuleni, inclusiv livrare si
montare**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 2 340 765,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	47,43	84,97	4 030,55
2.	7123011000200	Betonist	h-om	664,45	84,97	56 458,32
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	270,95	84,97	23 022,66
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,58	84,97	304,19
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	61,65	84,97	5 238,40
		Total manopera				132 512,54

Materiale:

1.	01	Complex de joaca Karapuz 1	buc	3,00	4 791,00	14 373,00
2.	0121	Scena EBS 0121	buc	1,00	128 750,00	128 750,00
3.	030	Complex de joaca EBS 030	buc	5,00	82 708,00	413 540,00
4.	034	Automobil cu complex de gimnastica	buc	5,00	33 208,00	166 040,00
5.	04	Carusel DNC 04	buc	5,00	9 583,00	47 915,00
6.	0505	Complex de joaca Arena Kids Set cu obstacole	buc	5,00	12 333,00	61 665,00
7.	050505	Tarc de joaca	buc	5,00	2 931,66	14 658,30
8.	0505050505	Clopot	buc	10,00	550,00	5 500,00
9.	089	Complex de joaca EBS 089 Automobil	buc	5,00	29 800,00	149 000,00
10.	093	Abac Childrens Abacus	buc	5,00	2 500,00	12 500,00
11.	094	Arcul copiilor intrare	buc	5,00	3 733,00	18 665,00
12.	099	Banca cu speteaza EBS PAnda	buc	5,00	3 291,00	16 455,00
13.	1212121212121	apa	m3	12,30	15,00	184,50
14.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,22	350,00	2 177,95
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,77	330,00	2 233,37
16.	163	Tub cu panouri LLDPE 1100	buc	10,00	7 500,00	75 000,00
17.	217	Carusel pentru copii InterAtletica Te217	buc	5,00	12 792,00	63 960,00
18.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2 507,25	2,20	5 515,96
19.	2663102100000	Beton	m3	2,95	1 100,00	3 247,20
20.	3900	Masuta cu banca	buc	10,00	4 283,00	42 830,00
21.	39000	Complex de joaca pikler	buc	5,00	3 250,00	16 250,00

22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,63	15,00	39,52
23.	523	Complex gimnastica	buc	5,00	36 800,00	184 000,00
24.	637803	Masa de apa pentru joaca	buc	5,00	1 416,00	7 080,00
25.	640	Tabla pentru desen	buc	5,00	3 000,00	15 000,00
		Total materiale de construcții				2 111 874,90

Utilaje de construcții:

1.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,37	90,00	483,30
2.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,91	120,00	349,04
3.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,24	550,00	1 230,63
		Total utilaje de construcții				2 747,87

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 557 696,89
Asigurare sociala si medicala	24,00 %	21 372,99
Transportarea materialelor	9,00 %	131 992,18
Cheltuieli de regie	11,00 %	161 550,70
Total	100,00 +	1 872 612,76
Beneficiu de deviz	5,00 %	93 630,64
Total	100,00 +	1 966 243,40
TVA	20,00 %	374 522,55

Total deviz: **2 340 765,95**

Intocmit

(Nova Nivel Grup SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Hrusova)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria Hrusova
Amenajare ;i dotarea cu echipamente, utilaje si mobilier a
terenului de joaca la Gradinita de copii din com. Hrusova, rl.
Criuleni, inclusiv livrare si montare

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1
Lucrari de amenajare
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Instalarea echipamentelor de joaca pentru copii				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	84,97	101,11
2	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 828,44
	7123010010200	Betonist	h-om	5,30	84,97	450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	84,97	33,99
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,00	2,20	616,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	330,00	249,54
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	350,00	243,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29	15,00	4,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	90,00	54,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	120,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	550,00	137,50
3	TsH91A apl	Instalarea aparatelor de joaca pentru copii (numai manopera)	buc			611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	84,97	412,10
4	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			653,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	84,97	412,10
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 100,00	39,60
	1212121212121	apa	m3	0,15	15,00	2,25
		2. Lucrari de montare				
5		Instalarea complexului de joaca pentru copii EBS 030	buc			3 921,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	84,97	968,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	84,97	229,42
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	84,97	2 472,63
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 100,00	237,60
	1212121212121	apa	m3	0,15	15,00	13,50
6		Instalarea complexului de joaca pentru copii EBS 0121	buc			7 843,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	84,97	1 937,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	84,97	458,84
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	84,97	4 945,25
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 100,00	475,20
	1212121212121	apa	m3	0,15	15,00	27,00
7		Instalarea complexului de joaca pentru copii EBS 078	buc			4 575,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	84,97	1 130,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	84,97	267,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	84,97	2 884,73

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 100,00	277,20
	1212121212121	apa	m3	0,15	15,00	15,75
		3. Utilaj				
8		Complex de joaca pentru copii EBS 030	buc			82 708,00
	030	Complex de joaca EBS 030	buc	1,00	82 708,00	82 708,00
9		Scena EBS 0121	buc			128 750,00
	0121	Scena EBS 0121	buc	1,00	128 750,00	128 750,00
10		Complex de joaca Karapuz 1	buc			4 791,00
	01	Complex de joaca Karapuz 1	buc	1,00	4 791,00	4 791,00
11		Banca cu speteaza EBS 099 Panda	buc			3 291,00
	099	Banca cu speteaza EBS PAnda	buc	1,00	3 291,00	3 291,00
12		Carusel pentru copii Inter Atletica TE 217	buc			12 792,00
	217	Carusel pentru copii InterAtletica Te217	buc	1,00	12 792,00	12 792,00
13		Complex de joaca EBS 089 Automobil	buc			29 800,00
	089	Complex de joaca EBS 089 Automobil	buc	1,00	29 800,00	29 800,00
14		Complex de joaca Arena Kids Set cu obstacole	buc			12 333,00
	0505	Complex de joaca Arena Kids Set cu obstacole	buc	1,00	12 333,00	12 333,00
15		Tabla pentru desen	buc			3 000,00
	640	Tabla pentru desen	buc	1,00	3 000,00	3 000,00
16		Carusel DNC 04	buc			9 583,00
	04	Carusel DNC 04	buc	1,00	9 583,00	9 583,00
17		Tub cu panouri LLDPE 11000	buc			7 500,00
	163	Tub cu panouri LLDPE 1100	buc	1,00	7 500,00	7 500,00
18		Arcul copiilor intrare	buc			3 733,00
	094	Arcul copiilor intrare	buc	1,00	3 733,00	3 733,00
19		Complex gimnastica	buc			36 800,00
	523	Complex gimnastica	buc	1,00	36 800,00	36 800,00
20		Automobil cu complex de gimnastica	buc			33 208,00
	034	Automobil cu complex de gimnastica	buc	1,00	33 208,00	33 208,00
21		Masa de apa pentru joaca	buc			1 416,00
	637803	Masa de apa pentru joaca	buc	1,00	1 416,00	1 416,00
22		Tarc de joaca	buc			2 931,66
	050505	Tarc de joaca	buc	1,00	2 931,66	2 931,66
23		Masuta cu Banca	buc			4 283,00
	3900	Masuta cu banca	buc	1,00	4 283,00	4 283,00
24		Complex de joaca Pikler	buc			3 250,00
	39000	Complex de joaca pikler	buc	1,00	3 250,00	3 250,00
25		Clopot	buc			550,00
	0505050505	Clopot	buc	1,00	550,00	550,00
26		Abac Children Abacus	buc			2 500,00
	093	Abac Childrens Abacus	buc	1,00	2 500,00	2 500,00

INTOCMIT
Antreprenor
Nova Nivel Grup SRL

APROBAT:
Investitor
Primaria Hrusova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.